
ORDEM DE SERVIÇO N° 251, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,
inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de
fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de DYMAS JÚNIOR DE SOUZA OLIVEIRA,
matrícula 02814242, para substituir RODRIGO MOREIRA FREITAS, matrícula
02779110, Subsecretário, Símbolo CPE 02, da Subsecretaria de Governança, Inovação e
Educação Permanente/SEEDS, no período de 19/03/2024 a 28/03/2024, em razão de férias,
conforme processo 00431-00006773/2024-60.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 252, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso
XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de
fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal
e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ANDRÉ RANGEL FERNANDES, matrícula
02814625, para responder como Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de
Infraestrutura e Transformação Digital/SUGIP/SEEDS, no período de 11/03/2024 a
18/03/2024, em razão de vacância do cargo, conforme processo 00431-00020477/2023-91.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 253, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,
inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de
23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ASSIRIA MARIANA SEABRA BISOLO,
matrícula 02797178, para substituir ANA LETICIA LOPES VIEIRA DE CASTRO,
matrícula 02215659, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de Execução
Orçamentária dos Fundos/DIORF/COPOF/SUAG/SEEDS, no período de 18/03/2024 a
27/03/2024, em razão de férias, conforme processo 00431-00015724/2023-37.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 254, DE 05 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro
de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23/02/2024, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pelo servidor BRUNO MARCOS
SALVIANO, matrícula 01791273, Técnico em Assistência Social: 2724 (dois mil setecentos e
vinte e quatro) dias, correspondendo a 07 anos, 05 meses e 19 dias, para efeito de aposentadoria,
ambos relativos ao período de 07/03/1995 a 05/12/1995, 15/04/1998 a 10/05/1999, 21/06/2000 a
16/03/2001, 17/03/2001 a 08/11/2005, 11/12/2006 a 31/01/2007 a 12/03/2007 a 27/04/2007,
conforme Certidão de de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS e autos do Processo nº 00431-00006641/2024-38.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 201, de 30 de maio de 2023, publicada no DODF nº 103, de
01 de junho de 2023, página 41, relativa ao tempo de serviço prestado pelo servidor
CLODOALDO LEANDRO DA SILVA, matrícula 1039598, ONDE SE LÊ:
‘‘...AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pelo servidor
CLODOALDO LEANDRO DA SILVA, matrícula 01039598, Auxiliar em Assistência
Social: 971 (novecentos e setenta e um) dias, correspondendo a 02 anos, 08 meses e 01
dia, relativos aos períodos de 26/11/1991 a 31/08/1994, conforme Certidão de Tempo
de Serviço emitida pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil -
Novacap, para efeitos de adicionais, e autos do Processo nº 00431-00012731/2019-
09...’’, LEIA-SE: ‘‘...AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pelo
servidor CLODOALDO LEANDRO DA SILVA, matrícula 01039598, Auxiliar em
Assistência Social: 971 (novecentos e setenta e um) dias, correspondendo a 02 anos, 08
meses e 01 dia, relativos aos períodos de 26/11/1991 a 31/08/1994, conforme Certidão
de Tempo de Serviço emitida pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
- Novacap, para efeitos de adicionais e aposentadoria, e autos do Processo nº 00431-
00012731/2019-09...’’.

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 27 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a convocação da Assembleia de Eleição de representantes da Sociedade Civil no
Conselho de Assistência Social do Distrito Federal – CAS/DF, para o triênio de 2024/2027 e
institui a Comissão Eleitoral.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
competências legais conferidas pela Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações,
em consonância com a Resolução CAS/DF nº 79/2010, e conforme deliberado na 337ª
Reunião Plenária Ordinária, de 27 de março de 2024, resolve:
Art. 1º Convocar a XIII Assembleia de Eleição de representantes da Sociedade Civil, para o
triênio de 2024/2027, no Conselho de Assistência do Distrito Federal – CAS/DF, sob a
fiscalização do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.
Art. 2º Instituir Comissão Eleitoral com os seguintes integrantes:
LUIZ DOS SANTOS VIDERO NETO, Conselheiro Titular do CAS/DF, representante dos
Usuários; ANDRESSA ALDRIGUES CÂNDIDO, Conselheira Titular do CAS/DF,
representante dos Trabalhadores;
NEIDIANA ADRIANA JERONIMO DA CUNHA, Conselheira Titular do CAS/DF,
representante das Entidades de assistência social;
DÉBORA GARCIA GUIMARÃES, Conselheira Titular do CAS/DF, representante do
Governo;
LARISSA KELLY MARQUES DOUTO, Conselheira Suplente do CAS/DF, representante do
Governo;
CATIANE FARIAS MARTINS GONÇALVES, Secretária Executiva do CAS/DF, matrícula
0224383-0, Secretaria Executiva do CAS/DF, para apoio técnico e administrativo;
NIELMA MARQUES BATISTA, Especialista Direito e Legislação, matrícula 2787628,
Secretaria Executiva do CAS/DF, para apoio técnico e administrativo.
Art. 3º A Comissão Eleitoral elegerá, dentre os representantes da Sociedade Civil, um
coordenador e um vice - coordenador.
Parágrafo único. A comissão coordenará todos os atos do processo eleitoral ficando extinta no
momento da instalação da Assembleia Eleitoral.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NEIDIANA ADRIANA JERÔNIMO DA CUNHA
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 03 DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso IX, da Portaria
nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos do art. 96, da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, o primeiro período das férias, exercício 2022,
do servidor LEANDRO GONÇALVES SANTANA, matrícula nº 275.665-X, Gerente de
Transporte, da Diretoria de Apoio Operacional, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no
período de 01/04/2024 a 10/04/2024, para usufruto em 19/08/2024 a 28/08/2024. Processo
SEI nº 00390-00001683/2022-71.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI Nº 00390-
00008726/2019-44, resolve:
DESIGNAR ANNY CAROLINE MORI RODRIGUES, matrícula nº 281.632-6, Assessora,
para substituir o Coordenador, da Coordenação de Projetos Especiais e Apoio Técnico, da
Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria
Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no dia 10/04/2024.
DESIGNAR SAMANTHA CONCEIÇÃO LIMA DE MATOS, matrícula nº 277.870-X,
Assessora, para substituir o Coordenador, da Coordenação de Projetos Especiais e Apoio
Técnico, da Unidade de Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da
Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal em seus afastamentos e
impedimentos legais.
DESIGNAR LUCAS DE SOUSA SILVA, matrícula nº 280.665-7, Assessor, para substituir
o Coordenador, da Coordenação de Projetos de Grande Porte, da Unidade de Licenciamento
de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento
Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal em seus afastamentos e impedimentos legais.

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


